
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 30-11-2017 N. 78

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura carburanti extra rete Beyfin ditta Pellin Elvio,
via Fenadora-Anzù, 2 a Fonzaso (BL). Anno 2017 LOTTO CIG: ZDE21058AC

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2017-2019, programma triennale dei lavori pubblici anni 2017-2019 ed elenco
annuale dei lavori pubblici 2017;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2017;
il capitolo 1270 “spese per carburante automezzi” presenta la necessaria copertura economica;-
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-

l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di

G.C. n. 88 del 24/09/2002;

CONSIDERATO che le Amministrazioni Pubbliche relativamente alle seguenti categorie
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di
committenza oppure ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente,
utilizzando i sistemi tematici di negoziazione messi a disposizione dalla norma;

EVIDENZIATO che è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e
prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e negli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza. In tali casi i contratti dovranno
comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento
ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico.

PRECISATO che:

per le categorie merceologiche a regime obbligatorio, è previsto l’approvvigionamento da altre-
centrali di committenza o procedure di evidenza pubblica, sempre che si prevedano
corrispettivi inferiori a quelli indicati nel MEPA e messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Determinazione AREA TECNICA N° 78 del 30-11-2017 Pag. 1



alla luce del complesso sistema normativo in merito agli acquisti delle pubbliche-
amministrazioni, fermo restando l'obbligo di avvalersi delle convenzioni messe a disposizione
da Consip, appare tuttavia possibile procedere ad acquisti extra Consip nell’ipotesi laddove il
contratto stipulato dall'amministrazione, a seguito dell'espletamento di procedura di gara,
preveda un corrispettivo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di
prezzo delle convenzioni messe a disposizione da Consip S.p.A.

RILEVATO che l'attivazione della procedura di acquisto fuori convenzione Consip, deve essere
subordinata alla preliminare verifica da parte del Responsabile di Area della presenza o meno del
bene/servizio/insieme di beni e servizi richiesti nell'ambito delle convenzioni Consip ovvero ad una
analisi di convenienza comparativa;

APPURATO che il prezzo del distributore Q8 in convenzione CONSIP è superiore al prezzo offerto
dal distributore Beyfin;

CONSIDERATO che gli operai comunali  con i mezzi movimento terra, trattore, ape camion, terna
ecc.. dovessero recarsi al punto vendita abilitato più vicino, che ricade nel territorio comunale di
Pedavena, impiegherebbero più tempo negli spostamenti e disperderebbero risorse economiche;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi con ricorso alla specifica
disciplina per le acquisizioni in economia di servizi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016;

PRESO atto che per l’importo stimato inferiore ai € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento, secondo quanto previsto dal codice;

VISTI i buoni compilato dal personale operaio e timbrati dal distributore Beyfin di Pellini Elvio

ATTESA la propria competenza di Responsabile di Servizio arch. Laura Zannerini ai sensi del
decreto sindacale di nomina di conferimento di incarico del responsabile di area e di servizio prot.
3624 del 23/06/2017, adottato ai sensi dell’articolo 50 comma 10 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTI il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni, il D.P.R. n. 207 del 05
ottobre 2010 regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;

VISTO la Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che si intende qui integralmente
riportata e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

DETERMINA

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di ogni altro onere di € 6.000,00 nel rispetto delle1.
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue

Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

1270 2017 6.000,00
Totale 6.000,00

Determinazione AREA TECNICA N° 78 del 30-11-2017 Pag. 2



 DI AFFIDARE alla ditta Beyfin di Pellini Elvio via Fenadora-Anzù, 2 a Fonzaso (BL), la1.
fornitura in oggetto evidenziando che l’importo offerto è inferiore a quello messo a disposizione
dalla convenzione Consip;

DI DISPORRE che il pagamento verrà effettuato con regolare presentazione di fattura2.
elettronica;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per3.
gli adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che l’arch. Laura Zannerini è il responsabile unico del procedimento;4.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 78 del 30-11-2017 Pag. 3


